
Proposte progettuali contro la dispersione
scolastica

Finanziamento n. 19 progetti 
Determinazione n. 8 del 23/01/2019

Avviso per la presentazione di proposte progettuali volte alla riduzione del fallimento formativo
precoce e della dispersione scolastica e formativa approvato con deliberazione della Giunta provinciale
1 agosto 2018, n. 1365 - Finanziamento n. 19 progetti per un importo complessivo di euro 390.418,99.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 8 DI DATA 23 Gennaio 2019
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Avviso per la presentazione di proposte progettuali volte alla riduzione del fallimento formativo precoce e
della dispersione scolastica e formativa approvato con deliberazione della Giunta provinciale 1 agosto 2018,
n. 1365 - Finanziamento n. 19 progetti per un importo complessivo di euro 390.418,99.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00018
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
LA DIRIGENTE
- visto il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n.
2377 e vista la modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto 2018
C(2018) 5292 e approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544 del 24 agosto 2018;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 327 del 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo
2014-2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-
2020, approvati con deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1365 del 1 agosto 2018 avente oggetto "Approvazione
dell'Avviso per la presentazione di proposte progettuali aventi contenuto formativo a valere sull'Obiettivo
10.1 "Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa" del Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014 -2020
della Provincia autonoma di Trento - approvato dalla Commissione europea con decisione del 17
dicembre 2014 C(2014) 9884 - anno 2018";
- vista la propria determinazione n. 261 del 13 novembre 2018, avente oggetto "Approvazione delle
graduatorie dei progetti di formazione promossi dalla Provincia autonoma di Trento con il concorso
finanziario del Fondo sociale europeo nell'ambito della programmazione 2014-2020,
relativi alle operazioni 3_1011_02a "Interventi di supporto all'apprendimento nelle fasi evolutive per favorire
il successo personale e formativo" e 3_1011_02b "Interventi per la promozione del successo formativo e di
contrasto alla dispersione scolastica"", con la quale si approvano gli esiti della procedura di valutazione dei
progetti presentati e si determina il finanziamento ammissibile;
- acquisita la comunicazione antimafia relativa all'Ente Fidia s.r.l. (prot. n.
PR_TNUTG_Ingresso_0073732_20181220), secondo quanto stabilito dal decreto legislativo di data 6



settembre 2011, n. 159 recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 13 agosto 2010, n. 136";
- viste le seguenti richieste di comunicazione antimafia inviate tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia
(B.D.N.A.), ai sensi dell'art. 87 del Dlgs 6 settembre 2011, n. 159:
o PR_TNUTG_Ingresso_0073710_20181220 relativa all'ente Incontra società cooperativa sociale;
o PR_TNUTG_Ingresso_0073945_20181221 relativa all'ente Samuele società cooperativa sociale;
o PR_TNUTG_Ingresso_0069766_20181129 relativa all'ente ANFFAS - Trentino Associazione famiglie di
persone con disabilità intellettiva e relazionale del Trentino - onlus;
o PR_TNUTG_Ingresso_0073728_20181220 relativa all'ente Kaleidoscopio società cooperativa sociale;
- preso atto che le richieste elencate al precedente alinea risultano tuttora inevase si ritiene di procedere al
finanziamento degli Enti sopra elencati, in conformità all'art. 88, comma 4-bis, del D.Lgs. 6 settembre 2011,
n. 159 ai sensi del quale le amministrazioni, decorso il termine di 30
giorni da consultazione della banca dati possono procedere anche in assenza della comunicazione antimafia;
- considerato che l'Avviso di cui al terzo alinea dispone, al paragrafo 17, che il titolo RIFERIMENTO :
2019-S116-00018
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
dell'intervento non debba contenere riferimenti a situazioni di salute dei corsisti;
- visto che il progetto 2018_3_1011_02b.10, presentato da Incontra società cooperativa sociale,
aveva nel titolo il riferimento ai DSA e chiesto quindi all'ente, con nota prot. n. 687468 del 16
novembre 2018, di proporre un titolo del progetto che non contenesse il riferimento a condizioni di salute o di
svantaggio personale dei partecipanti;
- vista la nota prot. n. 775197 del 20 dicembre 2018 con cui Incontra società cooperativa sociale propone la
modifica del titolo del progetto 2018_3_1011_02b.10 da "Laboratori di apprendimento: ragazzi con DSA
sperimentano metodi, strategie e strumenti" in "Laboratori di apprendimento: metodi, strategie e strumenti" e
ritenuto opportuno accogliere la modifica proposta;
- considerato quindi opportuno procedere al finanziamento dei progetti risultati approvati e finanziabili nelle
graduatorie di cui al quarto alinea ed elencati nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto,
per l'importo indicato nella colonna "finanziamento concesso";
- verificata la regolarità assicurativa e contributiva;
- acquisito il codice unico di investimento pubblico (CUP) per ogni singolo progetto;
- visto il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 "Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto" e s.m.;
- considerato che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, Dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca, ai sensi della Deliberazione della Giunta
provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013, che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli
adempimenti previsti dall'art. 31 bis della L.P. 30 novembre 1992. n. 23;
- dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;
- visti gli artt. 53 e 56 del DLgs 23 giugno 2011 n. 118 e l'allegato 4/2 dello stesso;
DETERMINA
1) di finanziare e affidare in gestione, per le motivazioni espresse in premessa, ai rispettivi enti elencati
nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per l'importo indicato nella colonna
"finanziamento concesso" pari a complessivi euro 390.418,99;
2) di procedere, ai sensi del comma 4-bis dell'art. 88 del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159
e per le motivazioni espresse in premessa, al finanziamento di cui al precedente punto 1), anche in assenza
del certificato antimafia, subordinando il finanziamento a condizione risolutiva nel caso il certificato
antimafia non venga rilasciato: il mancato rilascio del certificato antimafia comporterà
la revoca del finanziamento fatto salvo il pagamento del valore delle attività già eseguite e il rimborso delle
spese sostenute per l'esecuzione del rimanente nei limiti delle utilità conseguite;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00018
Pag 3 di 5



Num. prog. 3 di 6 
3) di disporre che i progetti, elencati nell'Allegato 1, dovranno avere svolgimento nel rispetto delle
disposizioni stabilite nei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2
Fondo Sociale Europeo 2014-2020", approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 327
del 2 marzo 2018;
4) di dare atto che le sovvenzioni erogate ai soggetti di cui all'Allegato 1, devono ritenersi esclusi
dall'applicazione dell'I.V.A. ai sensi dell'art. 2, terzo comma, lettera a) del DPR n. 633/1972;
5) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad euro 390.418,99, relativa alla
prenotazione fondi n. 2013383 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 1 agosto 2018, n.
1365, come di seguito indicato e come dettagliato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, in base alla presumibile esigibilità della spesa:
- euro 312.335,17 sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2019:
- per il 50% corrispondente alla quota UE pari ad euro 156.167,59;
- per il 35% corrispondente alla quota Stato pari ad euro 109.317,31;
- per il 15% corrispondente alla quota PAT pari ad euro 46.850,27;
- euro 78.083,82 sul capitolo 256872 dell'esercizio finanziario 2020:
- per il 50% corrispondente alla quota UE pari ad euro 39.041,91;
- per il 35% corrispondente alla quota Stato pari ad euro 27.329,34;
- per il 15% corrispondente alla quota PAT pari ad euro 11.712,57;
6) di accertare la somma complessiva di euro 331.856,15 (quota UE + quota Stato) imputando le somme in
base alla loro presumibile esigibilità nel seguente modo:
- euro 156.167,59 sul capitolo 331600 dell'esercizio finanziario 2019 corrispondente alla quota UE;
- euro 109.317,31 sul capitolo 316500 dell'esercizio finanziario 2019 corrispondente alla quota Stato;
- euro 39.041,91 sul capitolo 331600 dell'esercizio finanziario 2020 corrispondente alla quota UE;
- euro 27.329,34 sul capitolo 316500 dell'esercizio finanziario 2020 corrispondente alla quota Stato;
7) di dare atto che il codice CUP è stato assegnato ad ogni singolo progetto come risulta nell'Allegato 1 parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
8) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, Dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca;
9) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
10) di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al
registro nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00018
Pag 4 di 5 CLO - MAR
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2019-S116-00018
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6

cod org Ragione sociale codice fiscale Stato accreditamento codice progetto titolo progetto CUP
Finanziamen to concesso 2019
quota UE
2019
quota Stato 2019
quota PAT
2019
quota UE +
Stato 2019
2020



quota UE
2020
quota Stato 2020
quota PAT
2020
quota UE +
Stato 2020
totale quota UE +
Stato 162
INCONTRA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE
01368180228 Accreditato 2018_3_1011_02a.12 IL VASO DELLE EMOZIONI C27D19000000001 E
13.236,00 E 10.588,80 E 5.294,40 E 3.706,08 E 1.588,32 E 9.000,48 E 2.647,20 E 1.323,60 E 926,52 E
397,08 E 2.250,12 E 11.250,60
162
INCONTRA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE
01368180228 Accreditato 2018_3_1011_02a.23
IO E GLI ALTRI: LA GESTIONE DEL
CONFRONTO
C27D19000010001 E 13.398,00 E 10.718,40 E 5.359,20 E 3.751,44 E 1.607,76 E 9.110,64 E 2.679,60 E
1.339,80 E 937,86 E 401,94 E 2.277,66 E 11.388,30
162
INCONTRA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE
01368180228 Accreditato 2018_3_1011_02a.25 DECIDERE: IO E IL MIO FUTURO C27D19000020001 E
6.432,00 E 5.145,60 E 2.572,80 E 1.800,96 E 771,84 E 4.373,76 E 1.286,40 E 643,20 E 450,24 E 192,96 E
1.093,44 E 5.467,20
162
INCONTRA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE
01368180228 Accreditato 2018_3_1011_02b.36
c-API-amoci: impariamo dalle api C27D19000040001 E 18.534,00 E 14.827,20 E 7.413,60 E 5.189,52 E
2.224,08 E 12.603,12 E 3.706,80 E 1.853,40 E 1.297,38 E 556,02 E 3.150,78 E 15.753,90
162
INCONTRA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE
01368180228 Accreditato 2018_3_1011_02b.10
Laboratorio di apprendimento:
metodi, strategie e strumenti C27D19000030001 E 9.768,00 E 7.814,40 E 3.907,20 E 2.735,04 E 1.172,16 E
6.642,24 E 1.953,60 E 976,80 E 683,76 E 293,04 E 1.660,56 E 8.302,80
162
INCONTRA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE
01368180228 Accreditato 2018_3_1011_02b.38 PICCOLO. SPAZIO. PUBBLICITA'. C27D19000050001 E
14.430,00 E 11.544,00 E 5.772,00 E 4.040,40 E 1.731,60 E 9.812,40 E 2.886,00 E 1.443,00 E 1.010,10 E
432,90 E 2.453,10 E 12.265,50
162
INCONTRA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE
01368180228 Accreditato 2018_3_1011_02b.43
LA MORALE DELLA FAVOLA:
NARRAZIONE E MESSA IN



PRATICA
C27D19000060001 E 9.906,00 E 7.924,80 E 3.962,40 E 2.773,68 E 1.188,72 E 6.736,08 E 1.981,20 E
990,60 E 693,42 E 297,18 E 1.684,02 E 8.420,10
162
INCONTRA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE
01368180228 Accreditato 2018_3_1011_02b.44 LAVORIAMOCI SU C27D19000070001 E 12.228,00 E
9.782,40 E 4.891,20 E 3.423,84 E 1.467,36 E 8.315,04 E 2.445,60 E 1.222,80 E 855,96 E 366,84 E 2.078,76
E 10.393,80
54
SAMUELE SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE
01615870225 Accreditato 2018_3_1011_02a.65 Tutti i gusti+1 C67D19000040001 E 19.303,68 E 15.442,94
E 7.721,47 E 5.405,03 E 2.316,44 E 13.126,50 E 3.860,74 E 1.930,37 E 1.351,26 E 579,11 E 3.281,63 E
16.408,13
54
SAMUELE SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE
01615870225 Accreditato 2018_3_1011_02b.58 Re-hub C67D19000070001 E 23.680,80 E 18.944,64 E
9.472,32 E 6.630,62 E 2.841,70 E 16.102,94 E 4.736,16 E 2.368,08 E 1.657,66 E 710,42 E 4.025,74 E
20.128,68
54
SAMUELE SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE
01615870225 Accreditato 2018_3_1011_02b.66 Pane al Pane C67D19000080001 E 19.747,51 E 15.798,01
E 7.899,01 E 5.529,30 E 2.369,70 E 13.428,31 E 3.949,50 E 1.974,75 E 1.382,32 E 592,43 E 3.357,07 E
16.785,38
54
SAMUELE SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE
01615870225 Accreditato 2018_3_1011_02b.56 Arreda.Menti C67D19000060001 E 19.434,36 E 15.547,48
E 7.773,74 E 5.441,62 E 2.332,12 E 13.215,36 E 3.886,88 E 1.943,44 E 1.360,41 E 583,03 E 3.303,85 E
16.519,21
54
SAMUELE SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE
01615870225 Accreditato 2018_3_1011_02b.74 Ch'Ador C67D19000010001 E 19.404,00 E 15.523,20 E
7.761,60 E 5.433,12 E 2.328,48 E 13.194,72 E 3.880,80 E 1.940,40 E 1.358,28 E 582,12 E 3.298,68 E
16.493,40
54
SAMUELE SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE
01615870225 Accreditato 2018_3_1011_02b.52 Q.B.- Quanto Basta C67D19000050001 E 14.002,56 E
11.202,04 E 5.601,02 E 3.920,72 E 1.680,30 E 9.521,74 E 2.800,52 E 1.400,26 E 980,18 E 420,08 E
2.380,44 E 11.902,18
54
SAMUELE SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE
01615870225 Accreditato 2018_3_1011_02b.73
O.P.S.- Opportunità per scegliere C67D19000090001 E 19.825,08 E 15.860,06 E 7.930,03 E 5.551,02 E
2.379,01 E 13.481,05 E 3.965,02 E 1.982,51 E 1.387,76 E 594,75 E 3.370,27 E 16.851,32
116
ANFFAS TRENTINO -



Associazione Famiglie di Persone con disabilità
intellettiva e relazionale del Trentino - ONLUS
01785780220 Accreditato 2018_3_1011_02b.05 ConTeSto Solidale 2018 C67D19000010001 E 8.248,68 E
6.598,94 E 3.299,47 E 2.309,63 E 989,84 E 5.609,10 E 1.649,74 E 824,87 E 577,41 E 247,46 E 1.402,28 E
7.011,38
1166 KALEIDOSCOPIO S.C.S. 01522650223 Accreditato 2018_3_1011_02a.27
S.F.I.D.E 3.0 Laboratori del fare Val di Non C67D19000030001 E 37.012,32 E 29.609,86 E 14.804,93 E
10.363,45 E 4.441,48 E 25.168,38 E 7.402,46 E 3.701,23 E 2.590,86 E 1.110,37 E 6.292,09 E 31.460,47
1166 KALEIDOSCOPIO S.C.S. 01522650223 Accreditato 2018_3_1011_02a.13 S.F.I.D.E 3.0 Laboratori
Life skills C67D19000020001 E 79.540,80 E 63.632,64 E 31.816,32 E 22.271,42 E 9.544,90 E 54.087,74 E
15.908,16 E 7.954,08 E 5.567,86 E 2.386,22 E 13.521,94 E 67.609,68
172 FIDIA S.R.L. 08269670157 Accreditato 2018_3_1011_02b.26
Life skills per lo sviluppo personale e l'ingresso nel mondo del lavoro C67D19000000001 E 32.287,20 E
25.829,76 E 12.914,88 E 9.040,42 E 3.874,46 E 21.955,30 E 6.457,44 E 3.228,72 E 2.260,10 E 968,62 E
5.488,82 E 27.444,12
E 390.418,99 E 312.335,17 E 156.167,59 E 109.317,31 E 46.850,27 E 265.484,90 E 78.083,82 E 39.041,91
E 27.329,34 E 11.712,57 E 66.371,25 E 331.856,15
Allegato 1
TOTALE
Num. prog. 6 di 6


